
NATIONS
UNIES

•
A.emblée générale

A

Distr.
GENERALE

A/47/835
23 décembre 1992
FRANCAIS
ORIGINAL : ESPAGNOL

Quarante-septième session
CINQUIEME COMMISSION
Point 104 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1992-1993

Rapport de la Cinquième Commission (Première partie)

Rapporteur : M. Jorge OSELLA (Argentine)

TABLE DES MATIERES

1. INTRODUCTION •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

II~ BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1992-1993 •••

III. EXAMEN DE SUJETS PARTICULIERS

1. Premier rapport du Comité consultatif pour les
questions administratives et budgétaires •••••••

2. Construction de nouvelles installations de
confére~ces à Addis-Abeba et à Bangkok •••••••••

3. Recommandation du Conseil consultatif pour
les questions de désarmement •••••••••••••••••••

Paragraphes Page

1 - 7 5

8 - 11 5

12 - 76 34

12 - 13 34

14 - 15 34

16 - 17 34

4. Prévisions révisées comme suite aux
résolutions et décisions adoptées par le
Conseil économique et social à sa session de
fond de 1992 .

5. Centre international de calcul : projet de
budget pour 1993 •.....•...........•............

18 - 20

21 - 22

35

35

93-02171 1643R (F) 210193 290193 01/02/93 / ...
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 2

TABLE DES MATIERES (~)

6. Arrangements administratifs concernant le
secrétariat du Comité scientifique des
Nations Unies pour l'étude des effets des
rayonnements ionisants ••••••••••••••••••••••••

7. Classe des postes de secrétaire des organes
directeurs intergouvernementaux •••••••••••••••

8. Prévisions révisées concernant le chapitre 24
(Commission économique et sociale pour l'Asie
et le Pacifique) .

9. Prévisions révisées concernant le chapitre 21D
(Prévention du crime et justice pénale) •••••••

10. Prévisions révisées concernant le chapitre 27
(Commission économique et sociale pour l'Asie
occidentale) .

Il. Indemnité de représentation des secrétaires
généraux adjoints et sous-secrétaires généraux

12. Institut africain de développement économique
et de planification (IDEP) et centres
multinationaux de programmation et d'exécution
de projets (MULPOC) de la Commission
économique pour l'Afrique •••••••••••••••••••••

13. Bilan des innovations techniques à
1·0rganisation et rapport intérimaire sur le
système à disques optiques ••••••••••••••••••••

14. Projet de système intégré de gestion ••••••••••

15. Etude d'ensemble de la question des honoraires
versés aux membres des organes et organes
subsidiaires de l'Organisation ••••••••••••••••

16. Prévisions révisées concernant le chapitre 28
(Droits de l' horrane) .........••.••.•..••.......

17. Prévisions révisées concernant le chapitre 38
(Activités juridiques) : Commission d'experts
créée aux termes de la résolution 780 (1992)
du Conseil de sécurité ......•...............•.

Paragraphes

23 - 24

25 - 26

27 - 28

29 - 30

31 - 32

33 - 34

35 - 36

37 - 38

39 - 40

41 - 42

43 - 44

45 - 46

36

36

36

37

37

37

37

38

38

38

39

39

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



TABLE DES MATIERES (~)

A/47/835
Français
Page 3

Paragraphes

18. Prévisions rev~sees concernant le chapitre 31
(Information) : création de sept bureaux
provisoires des Nations Unies •••••••••••••••••

19. Mission d'observation des Nations Unies en
Afr ique du Sud •..••.•..••.••..•.••..•.........

20. Recommandations faites par le Comité du
programme et de la coordination à sa
trente-deuxième session ..•....•...•....••.....

21. Installation d'un système d'avertissement
adéquat .

22. Arrangements administratifs et financiers
c~ncernant le Programme des Nations Unies pour
le contrôle international des drogues ••••••••.

47 - 48

49 - 50

51 - 52

53 - 54

55 - 56

39

40

40

40

41

23. Programme des Nations Unies pour les
applications des techniques spatiales 57 - 58 41

24. Institut des Nations Unies pour la formation
et la recherche .

25. Frais de voyage des représentants devant
assister à la deuxième partie de la
trente-troisième session du Comité du
programme et de la coordination ••••••••••••••.

26. Premier rapport sur l'exécution du
budqet-progranune .

27. Chapitre 15 (Conférence des Nations Unies sur
le commerce et le développement) : Rapport du
Secrétaire général sur les 13 postes auparavant
affectés au sous-programme relatif au commerce
entre pays à systèmes économiques et sociaux
différents .

28. Contributions du personnel ••••••••••••••••••••

29. Ouestions dont l'examen est reporté •••••••••••

30. Fonds de réserve ..•...........................

59 - 60

61 - 62

63 - 64

65 - 66

67 - 68

69 - 70

71-72

41

42

42

42

43

43

43

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Paqe 4

TABLE DES MATIERES (~)

31. Réévaluation des montants approuvés par la
Cinquième Commission en ce qui concerne les
états d'incidences sur le budqet-proqramme et
les prévisions révisées ••..•....••..•.........

32. Octroi d'une assistance pour le remboursement
des frais de voyaqe aux pays les moins avancés
et autres pays en développement qui sont
membres de la Commission des Nations Unies
pour le droit commercial international ••••••••

IV. RECOMMANDATIONS DE LA CINQUIEME COMMISSION •••••••••

Paragraphes

73 - 74

75 - 76

77 - 78

43

44

44

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 5

1. INTRODUCTION

1. A sa 3e séance plénière, le 18 septembre 1992, l'Assemblée générale a
décidé d'inscrire à l'ordre du jour de sa quarante-septième session la
question intitulée "Budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993" et de la
renvoyer à la Cinquième Commission.

2. La Cinquième Commission a examiné la question à ses l4e et l7e, 1ge, 20e,
23e, 28e, 2ge, 31e, 32e, 35e, 37e à 40e, 42e à 45e, 47e et 4ge à 53e séances,
les 26, 29 et 30 octobre, les 2, 4, 5, 10, 18, 19, 24 et 25 novembre et les
1er, 7 à 9, Il, 13 à 15 et 17 à 22 décembre 1992.

3. Les commentaires et observations formulés au cours du débat sur cette
question sont consignés dans les comptes rendus analytiques correspondants
(A/C.5/47/SR.14 à 17, 19 et 20, 23, 28 et 29, 31, 32, 35, 37 à 40, 42 à 45, 47
et 49 à 53).

4. Conformément aux directives régissant le fonctionnement du fonds de
réserve qui figurent en annexe à la résolution 42/211 de l'Assemblée générale,
en date du 21 décembre 1987, la Cinquième ~ommission a examiné à sa
5le séance, le 20 décembre 1992, un état récapitulatif de toutes les
incidences sur le budget-programme et prévisions révisées auxquelles
s'appliquaient les critères d'utilisation du fonds de réserve ainsi que le
rapport correspondant du Comité consultatif pour les questions administratives
et budgétaires, qui a été présenté oralement. Le montant total indiqué dans
l'état récapitulatif était inférieur au solde du fonds de réserve. La
Commission a donc approuvé les crédits demandés aux chapitres correspondants
du budget-programme.

5. A la section II du présent rapport sont récapitulées les recommandations
que la Cinquième Commission a faites à la quarante-septième session de
l'Assemblée générale à l'issue de l'examen des prévisions révisées présentées
par le Secrétaire général et des incidences sur le budget-programme des
résolutions adoptées par l'Assemblée sur la recommandation de ses grandes
commissions ou des résolutions portant sur des questions traitées en séance
plénière.

6. A la section III du présent rapport sont récapitulés les sujets
particuliers (autres que les incidences des projets de résolution sur le
budget-programme) que la Cinquième Commission a examinés et à propos desquels
elle a adopté des décisions qu'elle devait recommander à l'Assemblée
générale. En outre, dans le cadre de l'examen du rapport du Secrétaire
général relatif aux prévisions révisées, demandé par l'Assemblée générale dans
ses résolutions 46/185 et 46/232 au titre du point 103 de l'ordre du jour
(Examen de l'efficacité du fonctionnement administratif et financier de
l'Organisation des Nations Unies) (voir A/47/830), la Commission a également
examiné la note du Secrétaire général sur la restructuration et la
revitalisation de l'Organisation des Nations Unies dans les domaines
économique et social et les domaines connexes (A/47/753). Elle a examiné
cette note à sa 3ge séance, le 9 décembre 1992.

1 •••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 6

7. Les recommandations de la Cinquième Commission sont reproduites dans la
section IV du présent rapport.

II. BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1992-1993

8. Par ses résolutions 46/186 A et B du 20 décembre 1991, l'Assemblée
générale avait ouvert des crédits d'un montant total de 2 389 234 900 dollars
pour l'exercice biennal 1992-1993 et avait approuvé des prévisions de recettes
d'un montant total de 449 213 300 dollars.

9. Les recommandations que la Cinquième Commission a faites à la présente
session de l'Assemblée générale en ce qui concerne les prévisions révisées
présentées par le Secrétaire général, ainsi que les incidences sur le
budget-programme des résolutions adoptées par l'Assemblée à propos de
questions examinées par d'autres grandes commissions ou en séance plénière,
entraînent une augmentation nette de 78 804 300 dollars du montant des crédits
ouverts et une augmentation nette de 21 803 100 dollars du montant des
prévisions de recettes.

10. Les prévisions révisées de dépenses et de recettes qui sont approuvées
par la Cinquième Commission, ainsi que les incidences financières des
résolutions qui ont été recommandées par les autres grandes commissions et
approuvées ultérieurement par l'Assemblée générale, sont récapitulées
ci-après, par chapitre des dépenses et des recettes

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 7

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses

1. Politique, direction et
coordination d'ensemble 35 545 500

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/4717IAdd.1) 224 400

b) Renforcement de la coopération
internationale et coordination
des efforts déployés pour
étudier et atténuer le plus
possible les conséquences de
la catastrophe de Tchernobyl
(A/C. 5147/75 , A/C.5/47/SR.47
et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale) 247 700

c) Frais de voyage des représentants
ayant participé à la deuxième
partie de la trente-troisième
session du Comité du programme
et de la coordination
(A/C.5/47/84, A/C.5/47/SR.50 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
général e) 86 400

d) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C.5/47/SR.51) 2 500

e) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i ) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (288 600)

1...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 8

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

i i ) Actualisation et autres
changements (1 191 200)

Total 35 256 900 (635 200) 34 621 700

2. Opérations de maintien de la paix
et missions spéciales 97 580 600

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/47171Add .1) (4 760 700)

b) Assistance internationale
d'urgence à la reconstruction
de l'Afghanistan (A/C.5/47/72,
A/C.5/47/SR.47) 800 000

c) La situation en Amérique centrale
(A/C.5/47/73, A/C.5/47/SR.47) 155 200

d) Mission d'observation des
Nations Unies en Afrique du Sud
(HONUAS) (A/C.5/47/79,
A/C.5/471SR.50) 13 121 300

e) Actualisation des incidence$ sur
le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C .5/471SR. 51) 163 400

f) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i ) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (1 355 600)

i1) Actualisation et autres
changements 3 384 200

Total 96 225 000 12 863 400 109 088 400

1 ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 9

Crédits ouverts Au gmen tati ons
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

3. Affaires politiques et affaires
du Conseil de sécurité 15 822 800

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/47/7/Add.l) (11 932 900)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47 ,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (26 800)

ii) Actualisation et autres
changements 138 100

Total 15 796 000 (11 794 800) 4 001 200

4. Affaires politiques, affaires
de l'Assemblée générale et
services de secrétariat 12 486 300

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/47/7/Add.l) (9 127 600)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (74 700)

ii) Actualisation et autres
changements (22 300)

Total 12 411 600 (9 149 900) 3 261 700

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 10

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unh)

5. Désarmement 13 264 400

a) Prévisions révisées :
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/47/7/Add.1) (9 422 500)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (155 600)

ii) Actualisation et autres
changements 891 200

Total 13 108 800 (8 531 300) 4 577 500

6. Questions politiques spéciales,
coopération régionale, tutell e
et décolonisation 9 499 100

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/47/7/Add.l) (7 096 700)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/471SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (134 000)

i i ) Actualisation et autres
changements 583 100

Total 9 365 100 (6 519 600) 2 851 500

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
461186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

A/47J835
Français
Page 11

Total

7. Elimination de l'apartheid

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(AJC.5J47J2 et Corr.l,
A/47/7JAdd.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (AJC.5J47J47 ,
AJC.5J47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

8 300 300

(6 018 300)

(65 400)

(85 700)

Total

8. Cour internationale de Justice

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (AJC.5/47/47,
AJC.5J47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

9. Activités juridiques

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(AJC.5J47J2 et Corr.l,
A/47/7JAdd.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (AJC. 5J47J47,
A/C.5J47/SR.47 et 50)

8 234 900

17 606 500

(122 500)

17 484 000

21 821 800

(6 104 000)

001 000

001 000

(15 951 000)

2 130 900

18 485 000

J ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 12

Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
app rouvées à la
présente session Total

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

(123 500)

(404 700)

Total

10. Droit de la mer et affaires
mari times

a) Prévisions révisées :
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.1,
A/4717/Add.1)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

11. Développement et coopération
économique internationale

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.1,
Al4717 /Add. 1)

b) Rapport sur la Conférence des
Nations Unies sur l'environnement
et le développement (A/C.5/47/81,
A/C.5/47/SR.49 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

21 698 300

9 088 300

(555 000)

9 032 800

19 047 000

(16 355 700)

(6 611 800)

(108 100)

(6 719 900)

(5 291 900)

750 100

5 342 600

2 312 900

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Al47/835
Français
Page 13

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
461186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

c) Protection du climat mondial
pour les générations présentes
et futures (A/C.5/47/83,
A/C.5/47/SR.49 et résolution
421211 de l'Assemblée générale) 279 300

d) Actualisation des incidences sur
le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86 ,
AlC .5/47/SR.5l) (11 300)

e) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47 ,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i ) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (114 000)

i i ) Actualisation et autres
changements (160 100)

Total 18 933 000 (4 433 900) 14 499 100

12. Programme ordinaire de coopération
technique 42 285 900

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i ) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (1 606 100)

ii) Actualisation et
autres changements (533 600)

Total 40 679 800 (533 600) 40 146 200

1...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Al47/835
Français
Page 14

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou dimi nuH ons)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

13. Département des affaires économiques
et sociales internationales 54 828 100

a) Prévisions révisées :
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
Al47/7/Add.l) (40 881 400)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(Ale. 5/47/47 ,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i ) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (136 900)

i i ) Actualisation et autres
changements (72 200)

Total 54 691 200 (40 953 600) 13 737 600

14. Département de la coopération
technique pour le développement 27 482 700

a) Prévisions révisées :
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
Al47/7 /Add. 1) (20 698 800)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(AlC.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (88 100)

i i ) Actualisation et autres
changements 90 500

Total 27 394 600 (20 608 300) 6 786 300

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

A/47/835
Français
Page 15

Total

15. Conférence des Nations Unies sur
le commerce et le développement

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47. A/C.5/47/5R.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

90 477 100

(436 400)

2 473 300

Total

16. Centre du commerce international

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47.
A/C.5/47/5R.47 et 50)

Total

17. Programme des Nations Unies
pour l'environnement

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/5R.49 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

90 040 700

17 916 200

17 916 200

12 927 400

(183 800)

12 743 600

2 473 300

573 600

573 600

88 500

(88 500)

92 514 000

18 489 800

12 832 100

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Al47/835
Français
Page 16

Chapi tres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

18. Centre pour la science et la
technique au service du
développement

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
Al47/7/Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

4 851 000

(3 424 200)

(26 100)

2 000

Total

19. Centre des Nations Unies pour les
établissements humains (Habitat)

a) Conférence des Nations Unies
sur les établissements
humains (Habitat II)
(A/C.5/47/80, A/C.5/47/SR.49
et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

b) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
AlC .5/47/SR .51)

c) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

4 824 900

11 500 500

(3 422 200)

197 100

(35 000)

1 402 700

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentatï ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

A/47/835
Français
Page 17

Total

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

(94 800)

462 100

Total

20. Centre des Nations Unies sur les
sociétés transnationales

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.S/47/2 et Corr.l,
A/4717 /Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.S/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

21. Développement social et affaires
humanitaires

a) Prévisions reV1sees
Restructuration du Secrétariat
(A/C.S/47/2 et Corr.l,
A/4717/Add. 1)

11 405 700

12 839 500

(98 600)

12 740 900

13 898 800

624 200

(9 418 600)

426 000

(3 992 600)

669 500

12 029 900

8 748 300

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 18

Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

b) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
économique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21 et Add.l,
A/47/7/Add.4, A/C.5/47/SR.32
et 45 et résolution 42/212 de
l'Assemblée générale)

c) Convocation d'un sommet mondial
pour le développement social
(A/C.5/47/70, A/C.5/47/SR.45 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
générale)

d) Actualisation des incidences sur
le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C.5/47/SR.51)

e) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde
des crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

195 800

189 600

1 200

(100 500)

(154 100)

Total

22. Contrôle international des drogues

a) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C.5/47/SR.51)

13 798 300

13 651 400

902 000 14 700 300

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 19

Crédits ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.S/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (151 700)

H) Actualisation et autres
changements (115 900)

Total 13 499 700 (115 900) 13 383 800

23. C~ission économique pour l'Afrique 74 959 300

a) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
'cononique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21, A/47/7/Add.4,
A/C.5/47/SR.32 et 45 et
résolution 42/211 de
l'Assemblée générale) 27 500

b) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et
des prévisions révisées
(A/C.5/47/86, A/C.5/47/SR.51) (100)

c) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (412 300)

i;) Actualisation et autres
changements (2 525 100)

Total 74 547 000 (2 497 700) 72 049 300

1...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 20

Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

24. Commission économique et sociale
pour l'Asie et le Pacifique

a) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
économique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21 et Add.l.
A/47/7/Add.4. A/C.5/47/5R.32
et 45 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

b) Actualisation des incidences sur
le budget-programme et des
prévisions révisées
(A/C.5/47/86. A/C.5/47/5R.51)

c) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47. A/C.5/47/5R.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

51 887 500

7 500

(100)

(282 500)

3 689 500

Total

25. Commission économique pour l'Europe

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47. A/C.5/47/5R.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

51 605 000

41 242 900

(118 500)

3 696 900 55 301 900

1 ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 21

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et 8 de approuvées à la

Chapi tres l'Assemblée générale présente sessi on Total

(En dollars des Etats-Unis)

ii) Actualisation et autres
changements 385 400

Total 41 124 400 385 400 42 509 800

26. Commission écononique pour l'Amérique
latine et les Caralbes 67 753 700

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.1,
A/4717/Add.1) 135 400

b) Prévisions révisées conne suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
économique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21 et Add.l,
A/47/7/Add.4, A/C.5/47/SR.32
et 45 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale) 7 500

c) Actualisation des incidences sur
le budget-programme et des
prévisions révisées
(A/C.5/47/86, A/C.5/47/SR.51) (400)

d) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés (382 700)

ii) Actualisation et autres
changements (162 800)

Total 67 371 000 (20 300) 67 350 700

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 22

Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

27. Commission économique et sociale
pour l'Asie occidentale

a) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
économique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21 et Add.1,
A/47/7/Add.4, A/C.5/47/SR.32
et 45 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

50 660 600

7 500

(279 100)

(5 055 100)

Total

28. Droits de l'homme

a) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil
économique et social à sa
session de fond de 1992
(A/C.5/47/21 et Add.1,
A/47/7/Add.4, A/C.5/47/SR.32
et 45 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

50 381 500

23 391 200

(5 047 600)

118 000

45 333 900

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

Al47/835
Françai s
Page 23

Total

b) Application des instruments
relatifs aux droits de l'homme
(organes créés en vertu
d'instruments internationaux)
(A/C.S/47/69, A/C.5/47/SR.45 et
résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

c) Prévisions révisées concernant
le chapitre 28 (Droits de l'homme)
(A/C.S/47/71, A/C.S/47/SR.45 et 50
et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

d) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées A/C.S/47/86,
AlC. S/471SR .51)

e) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.S/47/47, A/C.5/47/SR.47
à 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

44 800

890 400

(1 000)

(94 000)

658 100

Total

29. Protection internationale des
réfugiés et assistance aux réfugiés

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et sa)

23 297 200

60 823 000

710 300 25 007 500

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 24

Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentati ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

(51 900)

2 840 600

Total

30. Secours en cas de catastrophe

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/4717/Add. 1)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47 , A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

31. Information

a) Prévisions reVlsees
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/4717/Add.1)

b) Conférence des Nations Unies
sur les établissements humains
(Habitat II) (A/C. 5147/80 ,
A/C.5/47/SR.49 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

60 771 100

7 824 600

(54 600)

7 770 000

100 977 000

2 840 600

(5 873 100)

ln 700

(5 759 400)

977 100

50 000

63 611 700

2 010 600

1 ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
461186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

A/47/835
Français
Page 25

Total

(En dollars des Etats-Unis)

c) Rapport sur la Conférence des
Nations Unies sur l'environnement
et le développement (A/C.5/47/81 ,
A/C.5/47/SR.49 et résolution 42/211
de l'Assemblée générale)

d) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/186,
A/C.5/47/SR.51)

e) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

32. Services de conférence

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.1,
A/4717/Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme
(A/C.5/47/47, A/C.5/47/SR.47
et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

(606 000)

100 371 000

422 414 600

(854 400)

421 556 200

29 200

(800)

579 500

2 635 000

(318 948 700)

3 833 900

(315 114 800)

103 006 000

106 441 400

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 26

Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à 1a
présente session Total

33. Administration et gestion

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l,
A/4717/Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

(En dollars des Etats-Unis)

421 935 400

(316 879 800)

(3 461 800)

1 516 400

Total

34. Dépenses spéciales

Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

418 473 600

45 035 000

(315 363 400) 103 110 200

2 626 700

Total

35. Travaux de construction, transformation
et amélioration des locaux et gros
travaux d'entretien

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

i) Réduction pour solde des
crédits sous-utilisés

ii) Actualisation et autres
changements

Total

45 035 000

96 815 600

(1 302 900)

95 512 700

2 626 700

3 337 500

3 337 500

47 661 700

98 850 200

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 27

Crédits ouverts AugmentaH ons
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En dollars des Etats-Unis)

36. Contributions du personnel 374 137 200

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l.
A/4717/Add.1) 84 000

b) Prévisions révisées comme suite
aux résolutions et décisions
adoptées par le Conseil économique
et social à sa session de fond
de 1992 (A/C.5/47/21 et Add.l.
A/C.5/47/SR.45 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale) 14 800

c) Convocation d'un sommet mondial
pour le développement social
(A/C.5/47/70. A/C.5/47/SR.45 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
générale) 23 600

d) Assistance internationale d'urgence
à la reconstruction de l'Afghanistan
(A/C.5/47/72, A/C.5/47/SR.47) 113 200

e) Situation en Amérique centrale
(A/C.5/47/73. A/C.5/47/SR.47) 40 100

f) Mission d'observation des
Nations Unies en Afrique du Sud
(HONUAS) (A/C.5/47/79.
A/C.5/47/SR.49) 1 673 200

g) Renforcement de la coopération
internationale et coordination
des efforts déployés pour étudier
et atténuer le plus possible les
conséquences de la catastrophe
de Tchernobyl (A/C.5/47/75.
A/C.5/47/SR.47 et résolution 42/211
de l'Assemblée générale) 42 100

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Al471835
Français
Page 28

Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
461186 A et 8 de
l'Assemblée générale

Augmentati ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

h) Conférence des Nations Unies
sur les établissements humains
(Habitat II) (A/C.5/47/80,
A/C.5/47/SR.49 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

i) Rapport sur la Conférence des
Nations Unies sur l'environnement
et le développement (A/C.5/47/81,
A/C.5/47/SR.49 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

j) Protection du climat mondial pour
les générations présentes et futures
(A/C.5/47/83, A/C.5/47/SR.49 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
générale)

k) Actualisation des incidences sur
le budget-programne et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C.5/47/SR.51)

1) Premier rapport sur l'exécution
du budget (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

(En dollars des Etats-Unis)

20 200

84 000

59 600

18 500

25 724 000

Total

37. Département des affaires politiques

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.l)

b) Désarmement général et complet :
transparence dans le domaine des
armements (A/C.5/47/50,
A/47/7/Add.ll, A/C.5/47/SR.38,
40 et 44 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

374 137 200

43 159 700

27 897 300

79 500

402 034 500

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédits ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmenta t i ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente sessi on

Al47/835
Françah
Page 29

Total

c) Mesures de confiance à l'échelon
régional (A/C.5/47/64,
A/47/7/Add.ll, A/C.5/47/SR.40
et 44 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

d) Application de la Déclaration
sur la dénucléarisation de
l'Afrique (A/C.5/47/65.
A/47/7/Add.ll, A/C.5/47/SR.40
et 44 et résolution 42/211 de
l'Assemblée générale)

e) Actualisation des incidences
sur le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/86,
A/C.5/47/SR.47 et 51)

f) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

Total

3S. Activités juridiques

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.l)

b) Commission d'experts constituée
en application de la résolution
780 (1992) du Conseil de sécurité
(A/C.5/47/68, A/C.5/47/SR.49)

c) Actualisation des incidences sur
le budget-programme et des
prévisions révisées (A/C.5/47/S6,
AlC .5/471SR. 51)

(En dollars des Etats-Unis)

203 200

72 300

(4 SOO)

(424 600)

43 OS5 300

22 562 SOO

646 700

(5 SOO)

43 085 300

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 30

Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et 8 de
l'Assemblée générale

Augmentati ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

d) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/SR.47 et 50)

Total

39. Département du développement
économique et social

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

Total

40. Département des affaires humanitaires

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.l)

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

Total

41. Département de l'administration
et de la gestion

a) Prévisions révisées
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.l)

(En dollars des Etats-Unis)

951 900

24 155 600

80 741 700

1 374 900

82 116 600

9 318 200

552 500

9 870 700

634 599 700

24 155 600

82 116 600

9 870 700

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Chapitres

Crédi ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentations
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session

A/47/835
Français
Page 31

Total

b) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

Total

(En dollars des Etats-Unis)

8 988 400

643 588 100 643 588 100

Total, chapitres
des dépenses

Chapitres des recettes

1. Recettes provenant des contributions
du personnel

2 389 234 900

379 926 000

78 804 300 2 468 039 200

a) Prévisions révisées:
Restructuration du Secrétariat
(A/C.5/47/2 et Corr.l, A/47/7/Add.1)

b) Prévisions révisées comme suite aux
résolutions et décisions adoptées
par le Conseil économique et social
à sa session de fond de 1992
(A/C.5/47/SR.45 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

c) Convocation d'un sommet mondial
pour le développement social
(A/C.5/47/70, A/C.5/47/SR.45 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
générale)

d) Assistance internationale d'urgence
à la reconstruction de l'Afghanistan
(A/C.5/47/72, A/C.5/47/SR.47)

e) Situation en Amérique centrale
(A/C.5/47/72 , A/C.5/47/SR.47)

84 000

14 800

23 600

113 200

40 100

1...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 32

Chapitres

Crédi,ts ouverts
par les résolutions
46/186 A et B de
l'Assemblée générale

Augmentat i ons
(ou diminutions)
approuvées à la
présente session Total

f) Mission d'observation des
Nations Unies en Afrique du Sud
(HONUAS) (A/C.5/47/79,
A/C.5/471SR.50)

g) Renforcement de la coopération
internationale et coordination
des efforts déployés pour étudier
et atténuer le plus possible les
conséquences de la catastrophe
de Tchernobyl (A/C.5/47/75,
A/C.5/47/SR.47 et résolution
42/211 de l'Assemblée générale)

h) Conférence des Nations Unies
sur les établissements humains
(Habitat II) (A/C.5/47/80,
A/C.5/47/SR.49 et résolution 42/211
de l'Assemblée générale)

i) Rapport sur la Conférence des
Nations Unies sur l'environnement
et le développement (A/C.5/47/81,
A/C.5/47/SR.49 et résolution 42/211
de l'Assemblée générale)

j) Protection du climat mondial pour
les générations présentes et futures
(A/C.5/47/83, A/C.5/47/SR.49 et
résolution 42/211 de l'Assemblée
générale)

k) Actualisation des incidences sur le
budget-programme et des prévisions
révisées (A/C.5/47/86, A/C.5/47/SR.47)

1) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50)

(En dollars des Etats-Unis)

l 673 200

42 100

20 200

84 000

59 600

18 500

25 904 600

Total 379 926 000 28 077 900 408 003 900

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 33

Crédi ts ouverts Augmentations
par les résolutions (ou diminutions)
46/186 A et B de approuvées à la

Chapitres l'Assemblée générale présente session Total

(En do" ars des Etats-Unis)

2. Recettes générales 62 444 800

a) Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47 ,
A/C.5/47/SR.47 et 50) (3 149 600)

Total 62 444 800 (3 149 600) 59 295 200

3. Services destinés au public 6 842 500

Premier rapport sur l'exécution
du budget-programme (A/C.5/47/47,
A/C.5/47/SR.47 et 50) (3 125 200)

Total 6 842 500 (3 125 200) 3 717 300

Total, chapi tres
des recettes 449 213 300 21 803 100 471 016 400

1 ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 34

Il. A sa 53e séance, tenue le 22 décembre 1992, la Cinquième Commission a
examiné les prévisions de dépenses et de recettes révisées pour l'exercice
biennal 1992-1993 dont l'approbation devait être recommandée à l'Assemblée
générale, ainsi que l'exécution du budget pour l'année 1993. La Commission a
pris les mesures suivantes :

a) La Commission a approuvé le montant révisé des crédits ouverts pour
l'exercice biennal 1992-1993 (voir par. 77, projet de résolution II A);

b) La Commission a approuvé le montant révisé des prévisions de
recettes pour l'exercice biennal 1992-1993 (voir par. 77, projet de
résolution lIB);

c) La Commission a approuvé le projet de résolution relatif à
l'exécution du budget pour l'année 1993 (voir par. 77, projet de
résolution II Cl.

III. EXAMEN DE SUJETS PARTICULIERS

1. Premier rapport du Comité consultatif pour les questions
administratives et budgétaires

12. La Commission a examiné le premier rapport du Comité consultatif (A/47/7)
à sa 32e séance, le 25 novembre.

13. A la même séance, elle a décidé, sans procéder à un vote, de recommander
à l'Assemblée générale de prendre acte avec satisfaction du premier rapport du
Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires (voir
par. 77, projet de résolution l, sect. I).

2. Construction de nouvelles installations de conférence
à Addis-Abeba et à Bangkok

14. La Commission a examiné cette question à sa 32e séance, le 25 novembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/11) et du rapport
y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.2).

15. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de prendre acte du rapport du Secrétaire
général sur la construction de nouvelles installations de conférence à
Addis-Abeba et à Bangkok et de souscrire aux recommandations et à la demande
formulées par le Comité consultatif au paragraphe 4 de son rapport (voir
par. 77, projet de résolution l, sect. II).

3. Recommandation du Conseil consultatif pour
les questions de désarmement

16. La Commission a examiné cette question à sa 32e séance, le 25
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/19).
du Comité consultatif a été présenté oralement par son président.

novembre.
Le rapport

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 35

17. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale d'approuver la recommandation du Conseil
consultatif pour les questions de désarmement tendant à ce qu'une subvention
de 220 000 dollars pour 1993 soit inscrite au budget ordinaire de
l'Organisation, étant entendu que l'on suivrait la question du volume des
dépenses d'appui facturées à l'Institut des Nations Unies pour la recherche
sur le désarmement (voir par. 77, projet de résolution I, sect. III).

4. Prévisions révisées comme suite aux résolutions
et décisions adoptées par le Conseil économique
et social à sa session de fond de 1992

18. La Commission a examiné cette question à ses 32e et 45e séances, le
25 novembre et le 15 décembre. A sa 32e séance, elle était saisie du rapport
du Secrétaire général (A/C.5/47/21) et du rapport y relatif du Comité
consultatif (A/47/7/Add.4). A la 45e séance, elle était saisie du rapport du
Secrétaire général (A/C.5/47/21/Add.1). Le rapport du Comité consultatif a
été présenté oralement par son président.

19. A sa 32e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
prendre note des dépenses additionnelles d'un montant estimatif de
292 500 dollars résultant des résolutions et décisions adoptées par le Conseil
économique et social à sa session de fond de 1992, étant entendu que les
crédits additionnels éventuellement demandés par le Secrétaire général seront
inclus dans l'état récapitulatif qu'il présentera à l'Assemblée générale vers
la fin de sa quarante-septième session, conformément à la résolution 42/211,
du 21 décembre 1987 (voir par. 77, projet de résolution I, sect. IV).

20. A sa 45e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote,
d'approuver des dépenses additionnelles d'un montant estimatif de
71 300 dollars au titre du chapitre 21 (Développement social et affaires
humanitaires) du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993, étant
entendu que les crédits additionnels éventuellement nécessaires seront ouverts
sous réserve des procédures régissant l'utilisation et le fonctionnement du
Fonds de réserve adoptées par l'Assemblée dans sa résolution 42/211 et que le
Secrétaire général envisagera la possibilité d'un transfert de ressources dans
le cadre des prévisions révisées qu'il présentera à l'Assemblée au début
de 1993 (voir par. 77, projet de résolution I, sect. IV).

5. Centre international de calcul : projet de budget pour 1993

21. La Commission a examiné cette question à sa 32e séance, le 25 novembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/24 et Corr.1).
Le rapport du Comité consultatif a été présenté oralement.

22. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale d'approuver le projet de budget pour 1993
du Centre international de calcul, d'un montant de 13 789 700 dollars (soit
19 719 300 francs suisses), qui est indiqué dans le rapport du Secrétaire

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 36

général (A/C.5/47/24 et Corr.l), et de demander qu'à l'avenir on adopte pour
le budget du Centre un mode de présentation conforme au caractère particulier
de ce budget (voir par. 77, projet de résolution l, sect. V).

6. Arrangements administratifs concernant le secrétariat
du Comité scientifique des Nations Unies pour l'étude
des effets des rayonnements ionisants

23. La Commission a examiné cette question à sa 35e séance, le 1er décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/26) et du rapport
correspondant du Comité consultatif (A/47/7/Add.3).

24. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de prier le Secrétaire général de
rechercher d'autres possibilités en ce qui concerne l'organisation du
secrétariat du Comité scientifique et l'appui administratif à lui prêter (voir
par. 77, projet de résolution l, sect. VI).

7. Classe des postes de secrétaire des organes
directeurs intergouvernementaux

25. La Commission a examiné cette question à sa 35e séance, le 1er décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/28). Le rapport
du Comité consultatif a été présenté oralement.

26. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de prier le Secrétaire général de
réexaminer la situation lors de l'élaboration du projet de budget-programme
pour l'exercice biennal 1994-1995 (voir par. 77, projet de résolution l,
sect. VII).

8. Prévisions révisées concernant le chapitre 24 <Commission
économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique)

27. La Commission a examiné cette question à sa 37e séance, le 7 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/29) et du rapport
y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.7, par. 2 à 5).

28. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote,
d'approuver les recommandations formulées par le Comité consultatif au
paragraphe 5 de son rapport et elle a noté que, au cas où les prévisions
révisées proposées par le Secrétaire général entraîneraient des dépenses
additionnelles, celles-ci seraient prises en compte dans le rapport final sur
l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993, au titre du
chapitre 24 (voir par. 77, projet de résolution l, sect. VIII).

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 37

9. Prévisions rev~sees concernant le chapitre 21D
(Prévention du crime et justice pénale)

29. La Commission a examiné cette question à sa 37e séance, le 7 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/40) et du rapport
y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.7, par. 6 à 15).

30. La Commission a décidé, sans procéder à un vote, d'approuver les
propositions du Secrétaire général et les recommandations formulées par le
Comité consultatif au paragraphe 15 de son rapport (voir par. 77, projet de
résolution l, sect. IX).

10. Prévisions révisées concernant le chAPitre 27 (Commission
économique et sociale pour l'Asie occidentale)

31. La Commission a examiné cette question à sa 37e séance, le 7 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/4l) et du rapport
y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.7, par. 16 à 19).

32. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote,
d'approuver les propositions formulées par le Secrétaire général au
paragraphe 5 de son rapport et les recommandations faites par le Comité
consultatif au paragraphe 19 de son rapport (voir par. 77, projet de
résolution l, sect. X).

11. Indemnité de représentation des secrétaires
généraux adjoints et sous-secrétaires généraux

33. La Commission a examiné cette question à sa 37e séance, le 7 décembre.
Elle était saisie des rapports du Secrétaire général (A/C.5/46/32 et Corr.1 et
A/C.5/47/39) et des rapports y relatifs du Comité consultatif (A/46/7/Add.8 et
A/4717 1Add. 6) •

34. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale diffère l'examen de cette question,
compte tenu des opinions exprimées par les délégations, et qu'une nouvelle
étude soit entreprise, aussitôt que possible, en fonction des futures
décisions à prendre quant à la restructuration du Secrétariat (voir par. 77,
projet de résolution l, sect. XI).

12. Institut africain de développement économique et de
planification (IDEP) et centres multinationaux de
programmation et d'exécution de projets (MULPOC) de
la Commission économique pour l'Afrique

35. La Commission a examiné cette question à sa 38e séance, le 8
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/53).
du Comité consultatif a été présenté oralement.

décembre.
Le rapport

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 38

36. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote,
d'approuver les propositions du Secrétaire général et les observations du
Comité consultatif concernant l'Institut africain de développement économique
et de planification et les centres multinationaux de programmation et
d'exécution (voir par. 77, projet de résolution l, sect. XII).

13. Bilan des innovations techniques à l'Organisation
et rapport intérimaire sur le système à disques
optiques

37. La Commission a examiné cette question à sa 43e séance, le 13 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/18 et Add.1) et
du rapport y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.8).

38. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
prendre note du rapport du Secrétaire général et d'approuver les
recommandations faites par le Comité consultatif aux paragraphes 34, 36 et 37
de son rapport (voir par. 77, projet de résolution l, sect. XIII).

14. Projet de système intégré de gestion

39. La Commission a examiné cette question à sa 43e séance, le 13 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/27) et du rapport
y relatif du Comité consultatif (A/47/7/Add.8).

40. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale prenne note du rapport du Secrétaire
général et approuve les recommandations faites par le Comité consultatif aux
paragraphes 21 à 32 de son rapport (voir par. 77, projet de résolution l,
sect. XIV).

15. Etude d'ensemble de la question des honoraires versés
aux membres des organes et organes subsidiaires de
l'Organisation

41. La Commission a examiné cette question à ses 43e et SIe séances, les 13
et 20 décembre. Elle était saisie des rapports du Secrétaire ~énéra1

(A/C.5/46/12 et A/C.5/47/45) et des rapports y relatifs du Comité consultatif
(A/46/7/Add.8 et A/47/7/Add.lO).

42. A la 51e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale décide de reporter à la reprise de sa
session l'examen de toute la question des honoraires et autorise le Secrétaire
général à prendre entre-temps les mesures appropriées, à titre exceptionnel et
avec l'assentiment du Comité consultatif pour les questions administratives et
budgétaires, en ce qui concerne le paragraphe 55 de son rapport, dans le
contexte général des résolutions et décisions pertinentes en vigueur. Elle a
en outre recommandé que le Secrétaire général tienne compte des mesures qu'il
aura prises dans le rapport final sur l'exécution du budget pour l'exercice
biennal 1992-1993, et réexamine la question lors de la quarante-huitième
session (voir par. 77, projet de résolution l, sect. XV).

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 39

16. Prévisions révisées concernant le chapitre 28
(Droits de l'homme)

43. La Commission a examiné cette question à ses 45e et 50e séances, les 15
et 19 décembre. Elle était saisie du rapport du Secrétaire général
(A/C.5/47/7l). Le rapport du Comité consultatif a été présenté oralement par
son président.

44. A la 50e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale approuve la proposition du Secrétaire
général, mais, en ce qui concerne les 760 000 dollars demandés, elle a décidé
que le Secrétaire général exécuterait dans les limites du crédit global révisé
pour l'exercice 1992-1993 les autres activités du Centre pour les droits de
l'homme pour lesquelles il a demandé des ressources additionnelles, étant
entendu qu'il rendrait compte à l'Assemblée dans le rapport final sur
l'exécution du budget de 1992-1993 (voir par. 77, projet de résolution I,
sect. XVI).

17. Prévisions révisées concernant le chapitre 38
(Actiyités juridiques) ; Commission d'experts
créée aux termes de la résolution 780 (1992)
du Conseil de sécurité

45. La Commission a examiné cette question à sa 4ge séance, le 18
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/68).
du Comité consultatif a été présenté oralement par son président.

décembre.
Le rapport

46. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale ouvre un crédit additionnel de
646 700 dollars, étant entendu que les procédures relatives au Fonds de
réserve ne s'appliqueraient pas en l'occurrence (voir par. 77, projet de
résolution I, sect. XVII).

18. Prévisions révisées concernant le chapitre 31
(Information) ; création de sept bureaux
provisoires des Nations Unies)

47. La Commission a examiné cette question à ses 45e et 47e séances, les 15
et 17 décembre. Elle était saisie du rapport du Secrétaire général
(A/C.5/47/58 et A/C.5/47/CRP.3/Rev.l). Le rapport du Comité consultatif a été
présenté oralement par son président.

48. A sa 47e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale prie le Secrétaire général de présenter
de nouveau, à la reprise de la quarante-septième session, un rapport complet
sur la création et le fonctionnement des sept bureaux provisoires des
Nations Unies, touchant notamment la dotation en effectifs, l'exécution du
projet et un budget intégré avec indications de toutes les sources de
financement, conformément aux résolutions et décisions des organes compétents

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 40

de l'Organisation relatives aux activités opérationnelles et à l'information
et compte tenu des opinions que les Etats Membres ont exprimées à ce sujet à
la Cinquième Commission lors de la quarante-septième session (voir par. 77,
projet de résolution 1, sect. XVIII).

19. Mission d'observation des Nations Unies
en Afrique du Sud

49. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/79).
du Comité consultatif a été présenté oralement par son président.

décembre.
Le rapport

50. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale ouvre un crédit de 13 121 300 dollars au
chapitre 2 (Opérations de maintien de la paix et missions spéciales) du
budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993, étant entendu que les
procédures relatives au Fonds de réserve ne s'appliqueraient pas en
l'occurrence (voir par. 77, projet de résolution 1, sect. XIX).

20. Recommandations faites par le Comité du programme
et de la coordination à sa trente-deuxième session

51. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie des incidences sur le budget-programme des recommandations
du Comité du programme et de la coordination en 1992 (A/47/16 (Parties 1
et II) et Add.l et 2). Le rapport du Comité consultatif a été présenté
oralement par le Président du Comité.

52. A la même séance, la Commission a décidé de recommander à l'Assemblée
générale de prendre note des informations et des observations communiquées par
le Président du Comité du programme et de la coordination et par le Comité
consultatif et a recommandé que la vingt-septième série de réunions communes
ait lieu à New York (voir par. 77, projet de résolution 1, sect. XX).

21. Installation d'un système d'avertissement adéquat

53. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie du rapport du Comité des conférences (A/47/32) et d'un état
d'incidences sur le budget-programme (A/C.5/47/23). Le rapport du Comité
consultatif a été présenté oralement par le Président du Comité.

54. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale fasse siennes les observations et
recommandations du Comité consultatif au sujet de l'installation d'un système
d'avertissement adéquat (voir par. 77, projet de résolution 1, sect. XXI).

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 41

22. Arrangements administratifs et financiers concernant
le Programme des Nations Unies pour le contrôle
international des drogues

55. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie d'une note du Secrétariat (A/C.5/47/44).

56. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de prendre acte de la note du Secrétariat
sur les arrangements administratifs et financiers concernant le Programme des
Nations Unies pour le contrôle international des drogues (voir par. 77, projet
de résolution 1, sect. XII).

23. Programme des Nations Unies pour les applications
des techniques spatiales

57. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie d'une lettre adressée par le Président de la Commission
politique spéciale au Président de la Cinquième Commission (A/C.5/47/51). Le
rapport du Comité consultatif a été présenté oralement par le Président du
Comité.

58. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale prenne note de la lettre du
30 octobre 1992 adressée au Président de la Cinquième Commission par le
Président de la Commission politique spéciale au sujet de l'ouverture de
crédits au titre du Programme des Nations Unies pour les applications des
techniques spatiales (voir par. 77, projet de résolution 1, sect. XXII).

24. Institut des Nations Unies pour la formation
et la recherche

59. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie d'un état des incidences sur le budget-programme
(A/C.5/47/82) du projet de résolution II, intitulé "Institut des Nations Unies
pour la formation et la recherche" (A/C.2/47/L.91), recommandé par la Deuxième
Commission au paragraphe 21 de son rapport (A/47/729).

60. La Commission a décidé, sans procéder à un vote, de recommander à
l'Assemblée générale, afin de permettre à l'Institut de faire face à ses
dépenses minimales jusqu'à ce que l'Assemblée puisse examiner cette question à
la reprise de sa quarante-septième session, d'autoriser le Secrétaire général
à engager, avec l'assentiment du Comité consultatif, des fonds n'excédant pas
400 000 dollars pour la période allant du 1er janvier au 28 février 1993, à
titre d'avances prélevées sur le Fonds de roulement, pour financer toutes les
dépenses relatives à la fourniture de services de sécurité et d'entretien pour
les locaux de l'Institut, ainsi qu'au maintien en poste des fonctionnaires
actuels du bureau de l'Institut à New York que l'on s'emploiera à affecter à
d'autres organismes des Nations Unies conformément à la résolution 42/197 de
l'Assemblée générale, en date du Il décembre 1987 (voir par. 77, projet de
résolution l, sect. XXIV).

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 42

25. Frais de voyage des représentants devant assister
à la deuxième partie de la trente-troisième session
du Comité du programme et de la coordination

61. La Commission a examiné cette question à sa 50e séance, le 19 décembre.
Elle était saisie d'un état des incidences sur le budget-programme
(A/C.5/47/84) du projet de décision A/C.5/47/L.26. Le rapport du Comité
consultatif a été présenté oralement par le Président du Comité.

62. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale, si elle adoptait le projet de décision
publié sous la cote A/C.5/47/L.26, d'ouvrir un crédit additionnel d'un montant
de 86 400 dollars au chapitre premier (Politique, direction et coordination
d'ensemble) du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993 (voir par. 77,
projet de résolution I, sect. XXV, et par. 78, projet de décision I).

26. Premier rapport sur l'exécution du budget-programme

63. La Commission a examiné cette question à ses 47e et 50e séances,
les 17 et 19 décembre. Elle était saisie du rapport du Secrétaire général
(A/C.5/47/47). Le rapport du Comité consultatif a été présenté oralement par
le Président du Comité.

64. A sa 50e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de prendre acte du rapport du Secrétaire
général relatif au premier rapport sur l'exécution du budget-programme,
d'approuver les prévisions de dépenses révisées présentées par le Secrétaire
général et de prier celui-ci de prendre des mesures pour améliorer le rapport
sur l'exécution du budget-programme pour le rendre plus actuel et plus
transparent. Elle a en outre recommandé à l'Assemblée générale de prier
instamment la Commission de la fonction publique internationale de revoir
en 1993 le barème des contributions du personnel (voir par. 77, projet de
résolution I, sect. XXVI).

27. Chapitre 15 <Conférence des Nations Unies sur le commerce
et le développement) : Rapport du Secrétaire général sur
les 13 postes auparavant affectés au sous-programme relatif
au commerce entre pays à systèmes économiques et sociaux
différents

65. La Commission a examiné cette question à ses 14e à l7e, 1ge, 20e et
5le séances, les 26, 29 et 30 octobre, 2, 4 et 5 novembre et le 20 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/7) et du rapport
corres~ondant du Comité consultatif (A/47/7/Add.l).

66. A sa 51e séance, la Commission a fait siennes les recommandations
formulées par le Comité du programme et de la coordination et le Comité
consultatif dans leurs rapports respectifs (voir par. 77, projet de
résolution I, sect. XXVII).

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 43

128. Contributions du personnel

.67. La Commission a examiné cette question à sa 51e séance, le 20 décembre.
Elle était saisie d'un projet de décision soumis par le Président
(A/C.5/47/L.28).

68. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
demander au Secrétaire général d'examiner tous les aspects de la question des
contributions du personnel qui ont une incidence sur les budgets de
l'Organisation des Nations Unies et de ses programmes, en tenant compte de
l'expérience d'autres organismes du système, notamment celle de la Commission
de la fonction publique internationale, et des pratiques et principes établis,
notamment celui de l'égalité de tous les fonctionnaires en matière de
rémunération et d'avantages, et de présenter des propositions à ce sujet à
l'Assemblée générale, lors de sa quarante-huitième session, par
l'intermédiaire de la Commission (voir par. 78, projet de décision II).

29. Questions dont l'examen est reporté

69. La Commission a examiné le rapport du Secrétaire général sur le
remboursement du coût des locaux occupés par du personnel affecté à des
activités extrabudgétaires (A/C.5/46/56) et le rapport connexe du Comité
consultatif (A/47/7/Add.9) à ses 40e et 44 séances, les 9 et 14 décembre.
Elle a également examiné le rapport du Corps commun d'inspection sur les
ressources extrabudgétaires de l'Organisation des Nations Unies (A/45/757) à
ses 40e, 44e et 45e séances, les 9, 14 et 15 décembre. A sa 52e séance, le
21 décembre, la Commission a été saisie d'un projet de décision présenté par
le Président (A/C.5/47/L.3l).

70. A sa 52e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote,
d'approuver le projet de décision (voir par. 78, projet de décision III).

30. Fonds de réserve

71. La Commission a examiné cette question à sa SIe séance, le 20
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/85).
du Comité consultatif a été présenté oralement par le Président du

décembre.
Le rapport
Comité.

72. A la même séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander que l'Assemblée générale ouvre les crédits demandés dans le
rapport du Secrétaire général, tel qu'oralement révisé. La Commission a
également décidé de recommander à l'Assemblée générale de noter que le solde
du Fonds de réserve s'établit à Il 753 700 dollars (voir par. 77, projet de
résolution l, sect. XXVIII).

31. Réévaluation des montants approuvés par la Cinguième Commission
en ce gui concerne les états d'incidences sur le budget-programme
et les prévisions révisées

73. La Commission a examiné cette question à sa 5le séance, le 20 décembre.
Elle était saisie du rapport du Secrétaire général (A/C.5/47/86). Le rapport
du Comité consultatif a été présenté oralement par le Président du Comité.

/ ...
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 44

74. A la même séance, la Commission a décidé de recommander à l'Assemblée
générale d'approuver une augmentation de 121 300 dollars pour les chapitres de
dépenses et une augmentation de 18 500 dollars au chapitre premier des
recettes du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993, comme suite à la
réévaluation des montants approuvés par la Cinquième Commission concernant les
états d'incidences sur le budget-programme et les prévisions révisées (voir
par. 77, projet de résolution l, sect. XXIX).

32. Octroi d'une assistance pour le remboursement des
frais de voyage aux PAYs les moins avancés et
autres PAYs en développement gui sont membres de
la Commission des Nations Unies pour le droit
cOmmercial international

75. La Commission a examiné cette question à ses 23e, 28e et 51e séances,
les 10 et 18 novembre et 20 décembre. Elle était saisie des rapports du
Secrétaire général (A/46/349, A/47/454 et A/C.5/47/CRP.1).

76. A sa 51e séance, la Commission a décidé, sans procéder à un vote, de
recommander à l'Assemblée générale de reporter l'examen de cette question à la
reprise de sa quarante-septième session (voir par. 77, projet de résolution l,
sect. XXX).

IV. RECOMMANDATIONS DE LA CINQUIEME COMMISSION

77. La Cinquième Commission recommande à l'Assemblée générale d'adopter les
projets de résolution ci-après :

PROJET DE RESOLUTION l

Autres guestions relatives au budget-programme de
l'exercice biennal 1992-1993

L'Assemblée générale

l

Premier rapport du Comité consultatif pour les
guestions administratives et budgétaires

Prend acte avec satisfaction du premier rapport du Comité consultatif
pour les questions administratives et budgétaires 11;

11 A/4717.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 45

II

Construction de nouvelles installations de conférence à
Addis-Abeba et à Bangkok

Prend acte du rapport du Secrétaire général ~I et souscrit aux
recommandations et demandes formulées par le Comité consultatif pour les
questions administratives et budgétaires au paragraphe 4 de son rapport li;

III

Recommandation du Conseil consultatif pour les
questions de désarmement

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général ~/;

2. Décide de suivre la question du volume des dépenses d'appui
facturées à l'Institut des Nations Unies pour la recherche sur le désarmement;

IV

Prévisions révisées COmme suite aux résolutions
et décisions adoptées par le Conseil économique

et social à sa session de fond de 1992

1. Approuve les prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général dans son rapport ~/, représentant des dépenses additionnelles d'un
montant de 292 500 dollars des Etats-Unis à inscrire aux chapitres 21, 23, 24,
26, 27 et 28 du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993;

'2. Approuye en outre les prévisions révisées supplémentaires d'un
montant de 71 300 dollars concernant le chapitre 21, étant entendu que le
Secrétaire général examinera la possibilité d'un transfert de ressources dans
le cadre des prévisions révisées qu'il lui présentera au début de 1993;

~I A/C. 5/47 Ill.

li A/4717/Add.2.

~I A/C.5/47/19.

~I A/C.5/47/21 et Add.1.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 46

v

Centre international de calcul
budget pour 1993

projet de

1. Approuve le projet de budget pour 1993 du Centre international de
calcul, d'un montant de 13 789 700 dollars, qui est indiqué dans le rapport du
Secrétaire général ~/;

2. Demande qu'à l'avenir, on adopte pour le budget du Centre un mode de
présentation conforme au caractère particulier de ce budget;

VI

Arrangements administratifs concernant le secrétariat
du Comité scientifique des Nations Unies pour l'étude

des effets des rayonnements ionisants

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général Il;

2. Prie le Secrétaire général de rechercher d'autres possibilités en ce
qui concerne l'organisation du secrétariat du Comité scientifique pour l'étude
des effets des rayonnements ionisants et l'appui administratif à lui prêter;

VII

Classe des postes de secrétaire des organes
directeurs intergouvernementaux

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général ~/;

2. Prie le Secrétaire général de réexaminer la situation lors de
l'élaboration du projet de budget-programme pour l'exercice biennal 1994-1995;

VIII

Prévisions rev~sees concernant le chapitre 24 (Commission
économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique)

1. Prend note des prev~s~ons révisées présentées par le Secrétaire
général dans son rapport il, représentant un montant additionnel de

~I A/C.5/47/24 et Corr.l.

Il A/C.5/47/26.

~I A/C.5/47/28.

il A/C.5/47/29.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 47

95 000 dollars au titre du chapitre 24, ainsi que des recommandations du
Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires !QI;

2. Recommande que les crédits additionnels éventuellement nécessaires
soient indiqués par le Secrétaire général dans son rapport final sur
l'exécution du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993, au titre du
chapitre 24;

IX

Prévisions révisées concernant le chapitre 21D (Prévention
du crime et justice pénale>

1. Prend note des prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général dans son rapport III et des recommandations du Comité consultatif pour
les questions administratives et budgétaires 12/;

2. Approuvèla proposition du Secrétaire général tendant à ce que les
dépenses additionnelles entraînées par l'élargissement du programme relatif à
la prévention du crime et à la justice pénale soient couvertes dans les
limites des crédits globaux ouverts aux chapitres 21, 23 à 26 et 33 du
budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993;

X

Prévisions révisées concernant le chapitre 27 (Commission
économique et sociale pour l'Asie occidentale>

1. Prend note des prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général dans son rapport 131 et des recommandations du Comité consultatif pour
les questions administratives et budgétaires 14/;

2. Souscrit aux propositions du Secrétaire général tendant à inclure
dans le premier rapport sur l'exécution du budget l'économie de
5 600 000 dollars prévue pour l'exercice biennal 1992-1993, et à maintenir, à
ce stade, le crédit de 50 381 500 dollars ouvert au chapitre 27 par
l'Assemblée générale, compte tenu des engagements supplémentaires que la

!QI AI47/7 1Add. 7 , par. 2 à 5.

111 A/C.5/47140.

lil AI47/7 1Add •7 , par. 6 à 15.

131 A/C.5/47/410

141 A/47/7/Add.7, par. 16 à r9.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 48

Commission aura sans doute à régler comme suite à des dépenses encourues à
Bagdad et facturées avec retard, et compte tenu de la possibilité d'un
transfert du siège de la Commission économique et sociale pour l'Asie
occidentale vers la fin de l'exercice biennal en cours;

XI

Indemnité de représentation des secrétaires généraux
adjoints et sous-secrétaires généraux et dépenses de

représentation pour les réceptions officielles

1. Prend acte des rapports du Secrétaire général 15/;

2. Recommande que l'examen de cette question soit différé, compte tenu
des opinions exprimées par les délégations, et qu'une nouvelle étude soit
entreprise, aussitôt que possible, en fonction des futures décisions qui
seront prises quant à la restructuration du Secrétariat;

XII

Institut africain de développement économique et de
planification (IDEP) et centres multinationaux de
programmation et d'exécution de projets (MULPOC) de

la Commission économique pour l'Afrique

Approuye les propositions du Secrétaire général ainsi que les
observations du Comité consultatif pour les questions administratives et
budgétaires !.§./;

XIII

Bilan des innovations techniques à l'Organisation
et rapport intérimaire sur le systèm~ à disques
optiques

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général 17/;

2. Approuve les recommandations faites par le Comité consultatif pour
les questions administratives et budgétaires aux paragraphes 34, 36 et 37 de
son rapport 18/;

151 A/C,5/46/32 et Corr.l et A/C.5/47/39.

161 A/C.5/47/53.

171 A/C.5/47/18 et Add.l.

181 A/C.5/47/Add.8.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 49

XIV

Projet de système intégré de gestion

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général li/;

2. Approuve les recommandations faites par le Comité consultatif pour
les questions administratives et budgétaires aux paragraphes 21 à 32 de son
rapport lQI;

xv

Etude d'ensemble de la,9uestion des honoraires versés
aux membres des organes et organes subsidiaires de

l'Organisation

1. Décide de reporter à la reprise de sa quarante-septième session
l'examen de toute la question des honoraires;

2. Autorise le Secrétaire général à prendre entre-temps les mesures
appropriées, à titre exceptionnel et avec l'assentiment du Comité consultatif
pour les questions administratives et budgétaires, en ce qui concerne le
paragraphe 55 de son rapport 21/, dans le contexte général des résolutions et
décisions pertinentes en vigueur, et recommande en outre au Secrétaire général
de tenir compte des mesures qu'il aura prises dans le rapport final sur
l'exécution du budget de l'exercice biennal 1992-1993, et de réexaminer la
question lors de la quarante-huitième session;

XVI

Prévisions révisées concernant le chapitre 28
(Droits de l'homme)

1. Prend note des prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général dans son rapport 221 et des recommandations du Comité consultatif pour
les questions administratives et budgétaires;

lil A/C.5/47/27.

lQI A/47/7/Add.8.

211 A/C.5/47/45.

221 A/C.5/47/7l.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 50

2. Approuve la proposition du Secrétaire général, étant entendu qu'en
ce qui concerne les 760 000 dollars demandés, le Secrétaire général
exécuterait dans les limites du crédit global révisé pour 1992-1993 les autres
activités du Centre pour les droits de l'homme pour lesquelles il a demandé
des ressources additionnelles, et étant entendu qu'il rendrait compte à
l'Assemblée générale dans le rapport final sur l'exécution du budget de
l'exercice biennal 1992-1993;

XVII

Prévisions révisées concernant le chapitre 38
(Activités juridigues) ; Commission d'experts
créée aux termes de la résolution 780 (1992)

du Conseil de sécurité

1. Prend note des prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général ~/ et des recommandations du Comité consultatif pour les questions
administratives et budgétaires;

2. Approuye l'ouverture d'un crédit additionnel de 646 700 dollars,
étant entendu que les procédures relatives au Fonds de réserve ne
s'appliqueront pas en l'occurrence;

XVIII

Prévisions révisées concernant le chapitre 31
(Information) ; création de sept bureaux

provisoires des Nations Unies

1. Prend note des prévisions révisées présentées par le Secrétaire
général 24/;

2. Prie le Secrétaire général de présenter de nouveau, à la reprise de
la quarante-septième session, un rapport complet sur la création et le
fonctionnement des sept bureaux provisoires des Nations Unies, touchant
notamment la dotation en effectifs, l'exécution du projet et un budget intégré
avec indication de toutes les sources de financement, conformément aux
résolutions et décisions des organes compétents de l'Organisation relatives
aux activités opérationnelles et à l'information et compte tenu des opinions
que les Etats Membres ont exprimées à ce sujet à la Cinquième Commission lors
de la quarante-septième session de l'Assemblée générale;

~/ A/C.5/47/68.

24/ A/C.5/47/58 et A/C.5/47/CRP.3/Rev.1.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 51

XIX

Mission d'observation des Nations Unies
en Afrique du Sud

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général 251 et des
recommandations du Comité consultatif pour les questions administratives et
budgétaires;

2. Approuve l'ouverture d'un crédit de 13 131 300 dollars au chapitre 2
(Opérations de maintien de la paix et missions spéciales) du budget-programme
de l'exercice biennal 1992-1993 pour la Mission d'observation des
Nations Unies en Afrique du Sud de la mi-septembre 1992 au 31 décembre 1993,
étant entendu que les procédures relatives au Fonds de réserve ne
s'appliqueront pas en l'occurrence, et sans préjudice du futur mode de
financement;

3. Approuve également l'ouverture d'un crédit de 1 673 200 dollars au
chapitre 36 (Contributions du personnel) du budget-programme de l'exercice
biennal 1992-1993, un montant identique étant inscrit au chapitre premier des
recettes (Recettes provenant des contributions du personnel);

4. Prie le Secrétaire général de présenter au Comité consultatif, à sa
session de printemps de 1993, un rapport d'exécution sur la Mission, y compris
les dépenses réelles depuis sa création et des prévisions révisées pour 1993,
compte tenu de l'évolution de la situation dans la région;

xx

Recommandations faites par le Comité du programme et
de la coordination à sa trente-deuxième session

1. Prend note des informations communiquées par le Secrétaire général
dans l'état d'incidences sur le budget-programme 1QI, ainsi que des
observations formulées par le Comité du programme et de la coordination et le
Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires;

2. Recommande que la prochaine série de réunions communes du Comité du
programme et de la coordination et du Comité administratif de coordination se
tienne à New York;

1.5/ A/C. 5/47179.

1QI A/47/16 (Partie l et Partie II)IAdd.2.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 52

XXI

Installation d'un système d'avertissement adéquat

Fait siennes les observations et recommandations du Comité consultatif
pour les questions administratives et budgétaires au sujet de l'installation
d'un système d'avertissement adéquat;

XXII

Arrangements administratifs financiers concernant le Programme des
Nations Unies pour le contrÔle international des drogues

Prend acte de la note du Secrétariat sur les arrangements administratifs
et financiers concernant le Programme des Nations Unies pour le contrÔle
international des drogues 27/;

XXIII

Programme des Nations Unies pour les applications
des techniques spatiales

Prend acte de la lettre adressée au Président de la Cinquième Commission
par le Président de la Commission politique spéciale au sujet de l'ouverture
de crédits au titre du Programme des Nations Unies pour les applications des
techniques spatiales 1a/;

XXIV

Institut des Nations Unies pour la formation et la recherche

Décide, pour assurer à l'Institut des Nations Unies pour la formation et
la recherche les ressources minimales dont il a temporairement besoin jusqu'à
ce que l'Assemblée générale puisse examiner la question à la reprise de sa
quarante-septième session, d'autoriser le Secrétaire général à engager des
fonds, n'excédant pas 400 000 dollars, pour la période allant du 1er janvier
au 28 février 1993, à titre d'avances prélevées sur le Fonds de roulement,
pour financer toutes les dépenses relatives à la fourniture des services de
sécurité et d'entretien pour les locaux de l'Institut ainsi qu'au maintien en
poste des fonctionnaires actuels du bureau de l'Institut à New York que l'on
s'emploiera à affecter à d'autres organismes des Nations Unies, conformément à
la résolution 42/197 de l'Assemblée générale, en date du Il décembre 1987;

27/ A/C.5/47/44.

28/ A/C. 5/47151.

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 53

xxv

Frais de voyage des représentants devant assister à la deuxième
partie de la trente-troisième session du Comité du Programme et

de la coordination

1. Prend acte de l'état d'incidences sur le budget-programme relatif à
cette question 1i/;

2. Approuve l'ouverture d'un crédit additionnel de 86 400 dollars au
chapitre premier du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993;

XXVI

Premier rapport sur l'exécution du budget-programme

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général 3Q/;

2. Approuve les prévisions de dépenses révisées présentées par le
Secrétaire général dans son rapport;

3. Prie le Secrétaire général de prendre des mesures pour améliorer le
rapport sur l'exécution du budget de manière à le rendre plus actuel et plus
transparent;

4. Prie instamment la Commission de la fonction publique internationale
de revoir en 1993 le barème des contributions du personnel;

XXVII

Chapitre 15 (Conférence des Nations Unies sur le commerce et le
développement) : Rapport du SeCrétaire général sur les treize
postes auparavant affectés au sous-programme relatif au commerce

entre pays à systèmes économiques et sociaux différents

1. Prend acte du rapport du Secrétaire général sur les treize postes
auparavant affectés au sous-programme relatif au commerce entre pays à
systèmes économiques et sociaux différents 11/;

2. Fait siennes les recommandations du Comité du programme et de la
coordination 11/ et du Comité consultatif pour les questions administratives
et budgétaires ~/;

29/ A/C.5/47/84.

30/ A/C.5/47/47.

31/ A/C.5/4717.

11/ A/47/l6 (partie II).

33/ A/47/4/Add.l.

1 • ••

-------------------.

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 54

XXVIII

Fonds de réserve

Constate que le solde du Fonds de réserve s'établit à 11 753 700 dollars;

XXIX

Actualisation des montants approuvés par la Cinquième Commission
en ce qui concerne les états d'incidences sur le budget-programme

et les prévisions révisées

Approuve une augmentation de 121 300 dollars pour les chapitres de
dépenses et une augmentation de 18 500 dollars au chapitre premier des
recettes du budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993;

xxx

Octroi d'une assistance pour le remboursement des frais de voyage
aux pays les moins avancés et autres PAYs en développement qui sont
membres de la Commission des Nations Unies pour le droit commercial

international

Décide de reporter l'examen de cette question à la reprise de sa
quarante-septième session.

PROJET DE RESOLUTION II

Budget-programme de l'exercice biennal 1992-1993

A

Ouverture de crédits révisée pour l'exercice biennal 1992-1993

L'Assemblée générale

Décide que, pour l'exercice biennal 1992-1993 :

1. Le crédit de 2 389 234 900 dollars des Etats-Unis qu'elle avait
ouvert par sa résolution 46/186 A du 20 décembre 1991 est augmenté de
78 804 300 dollars des Etats-Unis, cette augmentation étant le résultat net
des majorations et diminutions indiquées ci-après :

1 • ••

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Crédi ts
ouverts
par la
résolution
46/186 A

Majorations
(ou diminutions)

Al47/835
Français
Page 55

Crédi ts
révisés

TITRE PREMIER. Politique. direction et
coordination d'ensemble

(Dollars des Etats-Unis)

1. Politique, direction et
coordination d'ensemble

Total, titre premier

TITRE II. Affaires politiques

2. Opérations de maintien de la paix
et missions spéciales

3. Affaires politiques et affaires du
Conseil de sécurité

4. Affaires politiques, affaires de
l'Assemblée générale et services
de secrétari at

5. Désarmement

6. Questions politiques spéciales,
coopération régionale, tutelle
et décolonisation

7. Elimination de l'apartheid

37. Département des affaires politiques

Total, titre II

TITRE III. Justice internationale et
droit international

8. Cour internationale de Justice

9. Activités juridiques

35 256 900

35 256 900

96 225 000

15 796 000

12 411 600

13 108 800

9 365 100

8 234 900

155 141 400

17 484 000

21 698 300

(635 200)

(635 200)

12 863 400

(11 794 800)

(9 149 900)

(8 531 300)

(6 513 600)

(6 104 000)

43 085 300

13 855 100

1 001 000

(16 355 700)

34 621 700

34 621 700

109 088 400

4 001 200

3 261 700

4 577 500

2 851 500

2 130 900

43 085 300

168 996 500

18 485 000

5 342 600

1...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 56

Crédi ts
ouverts
par la
résolution
46/186 A

Majorations
(ou diminutions)

Crédi ts
révisés

(Dollars des Etats-Unis)

10. Oroit de la mer et affaires maritimes

38. Activités juridiques

Total, titre III

TITRE IV. Coopération internationale
pour le déveloPPement

11. Développement et coopération
économique inter~ationale

12. Programme ordinaire de coopération
technique

13. Département des affaires économiques
et sociales internationales

14. Département de la coopération
technique pour le développement

15. Conférence des Nations Unies sur le
commerce et le développement

16. Centre du commerce international

17. Programme des Nations Unies pour
l'environnement

18. Centre pour la science et la
technique au service du développement

19. Centre des Nations Unies pour les
établissements humains (Habitat)

20. Centre des Nations Unies sur les
sociétés transnationales

21. Développement social et affaires
humanitaires

9 032 800

48 215 100

18 933 000

40 679 800

54 691 200

27 394 600

90 040 700

17 916 200

12 743 600

4 824 900

11 405 700

12 740 900

13 798 300

(6 719 900)

24 155 600

2 081 000

(4 433 900)

(533 600)

(40 953 600)

(20 608 300)

2 473 300

573 600

88 500

(3 422 200)

624 200

(8 992 600)

902000

2 312 900

24 155 600

50 296 100

14 499 100

40 146 200

13 737 600

6 786 300

92 514 000

18 489 800

12 832 100

1 402 700

12 029 900

3 748 300

14 700 300

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Crédi ts
ouverts
par la
résolution
461186 A

Majorations
(ou diminutions)

A/471835
Français
Page 57

Crédi ts
révisés

(Dollars des Etats-Unis)

22. Contrôle international des drogues

39. Département du développement
économique et social

Total. Ti tre IV

TITRE V. Coopération régionale
pour le déveloPPement

23. Commission économique pour l'Afrique

24. Commission économique et sociale
pour l'Asie et le Pacifique

25. Commission économique pour l'Europe

26. Commission économique pour
l'Amérique latine et les Caraïbes

27. Commission économique et sociale
pour l'Asie occidentale

Total. Titre V

TITRE VI. Droits de l'homme et
affaires humanitaires

28. Droits de l'homme

29. Protection des réfugiés et
assistance aux réfugiés

30. Secours en cas de catastrophe

40. Département des affaires humanitaires

Total. Ti tre VI

13 499 700

318 668 600

74 547 000

51 605 000

41 124 400

67 371 000

50 381 500

285 028 900

23 297 200

60 771 100

7 770 000

91 838 300

(115 900)

82 116 600

7 718 100

(2 497 700)

3 696 900

1 385 400

(20 300)

5 047 600

(2 483 300)

1 710 300

2 840 600

(5 759 400)

9 870 700

8 662 200

13 383 800

82 116 600

326 386 700

72 049 300

55 301 900

42 509 800

67 350 700

45 333 900

282 545 600

25 007 500

63 611 700

2 010 600

9 870 700

100 500 500

/ ...
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



Al471835
Français
Page 58

Crédi ts
ouverts
par la
résolution
461186 A

Majorations
(ou diminutions)

Crédi ts
révisés

(Dollars des Etats-Unis)

TITRE VII. Informati on

31. Informati on 100 371 000 2 635 000 103 006 000

Total, Titre VII 100 371 000 2 635 000 103 006 000

TITRE VIII. Services communs d'appui

32. Services de conférence 421 556 200 (315 114 800) 106 441 400

33. Administration et gestion 418 473 600 (315 363 400) 103 110 200

41. Administration et gestion 643 588 100 643 588 100

Total, Titre VIII 840 029 800 13 109 900 853 139 700

TITRE IX. Dépenses spéciales

34. Dépenses spéciales 45 035 000 2 626 700 47 661 700

Total, Titre IX 45 035 000 2 626 700 47 661 700

TITRE X. Dépenses d'équipement

35. Travaux de construction,
transformation et amélioration des
locaux et gros travaux d'entretien 95 512 700 3 337 500 98 850 200

Total, Ti tre X 95 512 700 3 337 500 98 850 200

TITRE XI. Contributions du personnel

36. Contributions du personnel 374 137 200 27 897 300 402 034 500

Total, Ti tre XI 374 137 200 27 897 300 402 034 500

Total général 2 389 234 900 78 804 300 2 468 039 200

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 59

B

Prévisions de recettes révisées pour l'exercice
biennal 1992-1993

L'Assemblée générale

Décide que, pour l'exercice biennal 1992-1993, les prev1s1ons de recettes
d'un montant de 449 213 300 dollars des Etats-Unis qu'elle avait approuvées
par sa résolution 46/186 B du 20 décembre 1991 sont majorées de
21 803 100 dollars des Etats-Unis, cette majoration étant le résultat net de
la majoration et des diminutions indiquées ci-après

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 60

Montants
approuvés
par la
résolution
461186 B

Majorations
(ou diminutions)

Montant
révi sé

Chapitres des recettes

Titre premier. Recettes provenant des
contributions du personnel

(Dollars des Etats-Unis)

1. Recettes provenant des
contributions du personnel

Total, titre premier

Titre II. Autres recettes

2. Recettes générales

3. Activités productrices de recettes

Total, ti tre II

Total général

379 926 000

379 926 000

62 444 800

6 842 500

69 287 300

449 213 300

28 077 900

28 077 900

(3 149 600)

(3 125 200)

(6 274 800)

21 803 100

408 003 900

408 003 900

59 295 200

3 717 300

63 012 500

471 016 400

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 61

c

Exécution du budget pour l'année 1993

L'Assemblée générale

Décide que, pour l'année 1993 :

1. Les dépenses prévues au budget, d'un montant total de
1 273 421 750 dollars des Etats-Unis, soit 1 194 617 450 dollars représentant
la moitié des crédits initialement ouverts pour l'exercice biennal 1992-1993
par la résolution 46/186 A de l'Assemblée générale en date du
20 décembre 1991, plus 78 804 300 dollars correspondant à l'augmentation des
crédits ouverts approuvée à la quarante-septième session par la résolution A
ci-dessus, seront couvertes comme suit, conformément aux articles 5.1 et 5.2
du règlement financier de l'Organisation des Nations Unies

a) Jusqu'à concurrence de 40 176 315 dollars, par:

i) Un montant de 28 368 850 dollars représentant la moitié des
recettes, autres que les contributions du personnel, prévues pour
l'exercice biennal 1992-1993 dans la résolution 46/186 B de
l'Assemblée, en date du 20 décembre 1991, à savoir
34 643 650 dollars, moins la diminution des prévisions des recettes,
autres que les contributions du personnel, approuvée dans la
résolution B ci-dessus, à savoir 6 274 800 dollars;

ii) Un montant de Il 807 465 dollars représentant le solde du compte
d'excédents budgétaires au 31 décembre 1991;

b) Jusqu'à concurrence de 1 233 245 435 dollars, par les contributions
dues par les Etats Membres en vertu de la résolution 46/221 A de l'Assemblée
en date du 20 décembre 1991 et de la décision 47/256 du 23 décembre 1992,
relatives au barème des quotes-parts pour les années 1992, 1993 et 1994.

2. Il sera déduit des contributions dues par les Etats Membres,
conformément aux dispositions de la résolution 973 (X) de l'Assemblée
générale, en date du 15 décembre 1955, leurs soldes créditeurs respectifs au
Fonds de péréquation des impôts, soit un montant total de 218 040 900 dollars,
à savoir

a) 189 963 000 dollars représentant la moitié du montant estimatif des
recettes provenant des contributions du personnel qui a été approuvé par la
résolution 46/186 B;

b) Plus 28 077 900 dollars représentant l'augmentation prévue des
recettes provenant des contributions du personnel qui a été approuvée par la
résolution Bei-dessus.

*
* *

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 62

78. La Cinquième Commission a en outre recommandé à l'Assemblée générale
d'adopter les projets de décision ci-après:

PROJET DE DECISION l

Frais de voyage des représentants devant assister à la deuxième
partie de la trente-troisième session du Comité du programme et

de la coordination

L'Assemblée générale:

a) Rappelle les règlement et règles régissant la présentation du projet
de budget-programme à l'Assemblée générale, au comité du programme et de ia
coordination et au Comité consultatif pour les questions administratives et
budgétaires;

b) Rappelle également qu'elle a accepté d'examiner au début de 1993 les
prévisions révisées au titre du budget-programme de l'exercice biennal
1992-1993;

c) Invite le Secrétaire général à lui présenter le plus tôt possible
après le mois d'avril 1993, par l'intermédiaire du Comité du programme et de
la coordination et du Comité consultatif pour les questions administratives et
budgétaires, son projet de budget-programme pour l'exercice biennal 1994-1995
qu'elle doit examiner lors de sa quarante-huitième session;

d) Décide que le Comité du programme et de la coordination se réunira
pendant une semaine en mai 1993 et pendant trois semaines en
août/septembre 1993.

PROJET DE DECISION II

Contributions du personnel

L'Assemblée générale décide de demander au Secrétaire général d'examiner
tous les aspects de la question des contributions du personnel qui ont une
incidence sur les budgets de l'Organisation des Nations Unies et de ses
programmes, en tenant compte des vues de la Commission de la fonction publique
internationale et de l'expérience d'autres organismes du système, ainsi que
des pratiques et principes établis, notamment celui de l'égalité de tous les
fonctionnaires en matière de rémunération et d'avantages, et de lui présenter
des propositions à ce sujet à sa quarante-huitième session, par
l'intermédiaire de la Commission.

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/471835
Français
Page 63

PROJET DE DECISION III

Questions dont l'examen est reporté

L'Assemblée générale décide:

a) De prendre acte des documents suivants :

i) Note du Secrétaire général sur l'organisation des services d'édition
au Siège de l'Organisation ~/;

ii) Rapport du Secrétaire général sur le remboursement et l'imputation
sur le budget ordinaire du coût des locaux occupés par le personnel
affecté à des activités extrabudgétaires ~/;

iii) Rapport du Corps commun d'inspection sur les ressources
extrabudgétaires de l'Organisation ~/;

b) De reporter à la reprise de sa quarante-septième session l'examen
des documents suivants :

i) Rapport du Secrétaire général sur les prev1s1ons révisées concernant
le chapitre 37 : centres régionaux pour la paix 11/;

ii) Rapport du Secrétaire général sur les conditions d'emploi des
membres du Corps commun d'inspection ~/;

c) De reporter à sa quarante-huitième session l'examen des documents
ci-après

'il Rapport du Secrétaire général sur les conditions de voyage par
avion 3.2/;

ii) Rapport du Secrétaire général sur les voyages et les indemnités
connexes !QI;

~I A/C.5/47112.

~I A/C.5/46/56.

ll/ A/451797.

ll/ A/C.5/47/62.

~I A/C.5/45175 et A/C.5/46/17.

3.2/ A/C.5/47/17.

!QI A/C.5/47/610

/ ...

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/47/835
Français
Page 64

iii) Rapport du Secrétaire général sur le coût des activités de
représentation du personnel 41/;

iv) Rapport du Secrétaire général sur des normes de production unifiées
applicables au personnel des services de conférence 42/;

v) Rapport du Secrétaire général sur les conséquences des nouveaux
arrangements avec le Programme des Nations Unies pour le
développement et le Fonds des Nations Unies pour la population 43/.

411 A/C.5/47/59.

421 A/C.5/47/67.

111 Pas encore publié.

Digitized by Dag Hammarskjöld Library




